
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI ISOLABONA 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DELL’AREA TECNICA 

N. 244 DEL 16/12/2023 REG.GEN 
N. 38DEL16/12/2023  

OGGETTO: 

DECRETO DEL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA DEL 02/09/2021, N. 
360 - CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L'ACQUISTO DI MACCHINE 
"MANGIAPLASTICA". ALLACCIO ALLA CORRENTE ELETTRICA. DECISIONE DI 
CONTRARRE. AFFIDAMENTO ALLA NEW ELECTRIC PROGRESS DI PERINALDO. 
IMPEGNO DELLA SPESA.      

 
L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di dicembre , 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 Geom. Giancarlo TIBERTI 

 

Visto il «Piano d’azione dell’UE per l’economia circo lare» (COM(2015) 614) adottato nel 

dicembre 2015 con il quale la Commissione ha individuato la plastica come priorità chiave e si è 

impegnata a elaborare «una strategia per affrontare le sfide poste dalle materie plastiche in tutte 

le fasi della catena del valore e tenere conto del loro intero ciclo di vita», confermando altresì, 

nel 2017, la sua intenzione di concentrarsi sulla produzione e l’uso della plastica e di adoperarsi 

verso il conseguimento dell’obiettivo della riciclabilità di tutti gli imballaggi di plastica en tro il 

2030 nel Programma di lavoro della Commissione 2018, COM (2017) 650; 

 

Vista la direttiva (UE) 2019/904 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 2019, 

sulla «Riduzione dell’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente» («single-use 

plastics - SUP»), che si pone l’obiettivo di prevenire e ridurre l’incidenza di determinati prodotti di 

plastica sull’ambiente e sulla salute umana, nonché promuovere la transizione verso 

un’economia circolare con modelli imprenditoriali, prodotti e materiali innovativi e sostenibili, 

contribuendo in tal modo al corretto funzionamento del mercato interno; 

 

Considerato in particolare l’art. 6, paragrafo 5, della succitata direttiva, che prevede come entro 

il 2025 le bottiglie per bevande in PET debbano contenere almeno il 25% di plastica riciclata e a 

partire dal 2030 tale percentuale deve raggiungere almeno il 30%; 

 

Considerato, altresì, l’art. 9 della medesima direttiva, che prevede specifici obiettivi di raccolta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

differenziata delle bottiglie per bevande in PET, ai fini del successivo avvio a riciclo, e 

segnatamente entro il 2025 pari al 77%in peso rispetto all’immesso al consumo di tale tipologia 

di prodotti e al 2029 una percentuale pari al 90%; 

 

Visto il nuovo Piano di azione sull’economia circolare presentato dalla Commissione europea l’11 

marzo 2020, punto di riferimento principale per le politiche europee e nazionali per l’economia 

circolare che verranno sviluppate e messe a sistema dagli Stati Membri che prevede una serie 

di misure, anche legislative, per l’intero ciclo dei prodotti, dalla progettazione al riciclo, con 

l’obiettivo di ridurre l’impronta complessiva della produzione e del consumo dell’Unione europea; 

 

Considerato che la raccolta differenziata degli imballaggi in plastica attraverso gli eco-

compattatori rappresenta una modalità che favorisce la raccolta e la selezione   per il successivo 

avvio dei rifiuti al riciclo di alta qualità e risulta pertanto fondamentale implementarne la diffusione 

sull’intero territorio nazionale; 

 

Visto l’art. 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111 convertito con 

modificazioni dal- la legge 12 dicembre 2019, n. 141 che ha istituito nello stato di previsione del 

Ministero dell’ambiente e del- la tutela del territorio e del mare un fondo denominato 

«Programma sperimentale Mangiaplastica» al fine di contenere la produzione in plastica 

attraverso l’utilizzo di eco-compattatori con una dotazione di complessivi euro 27 milioni da 

destinare come contributi ai comuni per l’installazione di eco-compattatori; 

 

Visto l’art. 11, comma 2-ter della legge 16 gennaio 2003, n. 3, introdotto dall’art. 41, comma 

1, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge dell’11 settembre 2020, n. 120, ai 

cui effetti le amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento 

pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico associano negli atti stessi 

il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa con l’indicazione dei 

finanziamenti concessi a valere su dette misure, della data di efficacia di detti finanziamenti e del 

valore complessivo dei singoli investimenti; 

 

Preso atto del Bando emanato ai sensi del decreto del Ministero della Transizione ecologica 

del 2 settembre 2021, n. 360, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 243 dell’11 ottobre 2021 che 

stanzia la somma di 16 milioni di € per l’acquisto di attrezzature “Mangiaplastica” di media e 

piccola dimensione, in favore dei Comuni che ne abbiano fatto domanda; 

 

Dato atto che: 

- il Comune di Isolabona ha partecipato nei termini previsti dal Bando suindicato, attraverso 

l’inserimento dell’istanza sul portale dedicato di “Invitalia”; 

- con decreto n. 9 del 27 gennaio 2022 è stata pubblicata sul sito istituzionale del MiTE, la 

graduatoria delle istanze ammissibili al finanziamento del Programma Mangiaplastica 

all’interno della quale il Comune di Isolabona figura al 126° posto ed accede, pertanto, alla 

prima tranche dei contributi, per importo di € 13.900,00; 

- il decreto 2 settembre 2021, n. 360, prevede all’art. 7, la concessione di un anticipo del 

30% del contributo all’atto della pubblicazione della graduatoria e che gli Enti beneficiari 

debbano procedere all’acquisto della macchina entro i successivi 180 giorni pena la revoca 

del contributo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Comune di Isolabona ha già ricevuto il contributo del 30% e ha proceduto ad acquistare, 

con det. 179 del  27/06/2022 il macchinario e installato presso il parcheggio pubblico in riva 

sinistra del torrente Nervia; 

- occorre, pertanto, procedere ad attivare l’impianto mediante l’allaccio alla corrente elettrica 

pubblica per il tramite di ditta qualificata; 

 

RILEVATO che la ditta N.E.P. New Electric Progress di Alessio Cavaliere, con sede in Perinaldo, 

Via alla Chiesa n.1, P.I. 01589030087 interpellata, si è resa disponibile ad eseguire l’allaccio e ha 

presentato preventivo per importo di € 250,00 oltre a IVA di legge in data 03/04/2023 acquisito al 

prot. Gen. al n. 1544; 

 

RITENUTO di stabilire, con il presente provvedimento, la modalità di scelta del contraente così 

come stabilito dall’art. 107 del D.Lgs 267/2000 nell’ambito delle funzioni e responsabilità della 

dirigenza, mediante la procedura di cui all’art. 50 e secondo i principi di cui all’art. 48 e 49, del D. 

Lgs. 318/03/2023, n. 36, attraverso l’affidamento diretto, il quale appare, in tale frangente, logico 

ed economicamente conveniente in relazione ai modesti importi che si affidano e stante l’urgenza 

nel provvedere; 

 

ACQUISITO il CIG: A03EE95934 e preso atto che il CUP è il seguente: I69J21015080001; 

 

ACCERTATA l’avvenuta verifica dei requisiti di legge in capo alla Ditta ai fini contributivi, prot. 

INAIL_40129550, con scadenza il 05/01/2024;  

 

VISTE a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 

- il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 – nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

- il D.L. n. 78/2009; 

- il D.lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

11 del 26/07/2023, esecutiva; 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

OSSERVATO che la presente determinazione diventa esecutiva per effetto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 per quanto sopra espresso e motivato, 

 

DETERMINA 

LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI AFFIDARE, ai sensi e gli effetti dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del Decreto legislativo 31 

marzo 2023, n.36 i lavori relativi all’allaccio della linea dell’impianto elettrico della macchina 

mangiaplastica posizionato nel pubblico parcheggio in sponda sinistra del torrente Nervia, alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ditta N.E.P. New Electric Progress di Alessio Cavaliere, con sede in Perinaldo, Via alla Chiesa 

n.1, P.I. 01589030087 per un importo pari ad € 250,00 oltre iva per complessivi € 305,00; 

DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 305,00 nei confronti della ditta N.E.P. New 

Electric Progress di Alessio Cavaliere, C.F. CVLLSS77R23I138M, P.I. 01589030087 relativa ai 

lavori in oggetto sarà imputata alla Voce 8970, cap. 1/1 (E. V. 1040, cap. 4032/21), Gestione 

residui del Bilancio di previsione 2023/2025; 

DI DARE ATTO: 

- che il CIG è il seguente: A03EE95934; 

- che a seguito del presente provvedimento si darà corso a quanto previsto dall’Art. 1 

comma 32 Legge 190/2012, con pubblicazione in apposito link “Amministrazione 

trasparente”, ben visibile nella home page del sito, nell’ambito della sezione “bandi di 

gara e contratti”; 

- che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e 

riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di 

cui al Regolamento U.E. 27/04/2016 n.679; 

- che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile Area Tecnica, Geom. Giancarlo 

Tiberti; 

- che a carico del Responsabile Area Tecnica non sussiste alcuna delle cause di 

incompatibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi delle norme vigenti, che 

giustificherebbe l’astensione degli stessi dal procedimento medesimo; 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                   F.to:Geom. Giancarlo TIBERTI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Isolabona, lì  16/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to: Rag. Francesco Cutrera   

 

 
 
 

 
  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il vice Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MARENCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 01/01/2024 al 16/01/2024. 
 
 
Isolabona, lì 16/12/2023 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to:Dott. Giorgio MARENCO 
 

 


